
PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO - PROGRAMA DE MESTRADO EM CLIMA E AMBIENTE - IFSC
Disciplinas 2024 - Turma 1º Ano
  Dias da Semana

Mês

Fev

Mar

Abr

Mai

Mês

Jun

Jul

Ago

Set

Mês

Out

Nov

Dez

CARGA
HORÁRIA

Fev/Mar MC1001 DEE001
MC1001 MC1001 DEE001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 GCI001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 DEE001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 GCI001 DEE001
CLI001 DEE001
CLI001

CARGA
HORÁRIA

MC2001
MC2001 TE1001
MC2001 TE1001
MC2001 TE1001

TE1001

IOA001 IOA001 ACN001
IOA001 ACN001 IOA001 ACN001
IOA001 ACN001 IOA001 ACN001

ACN001 IOA001
IOA001 ACN001 ACN001 ACN001

IOA001 IOA001

CARGA
HORÁRIA

Set RPP1001 TE2001
RPP1001 TE2001
RPP1001 TE2001
RRP1001 TE2001
RPP1002

Out/Nov RRP1002

RPP1001
RPP1001
RPP1001
RPP1001

QUINTA-FEIRA      SEXTA-FEIRA
Dias Mat Vesp Not Dias Mat Vesp Not

INÍCIO DO PRIMEIRO TRIMESTRE
1 Semana Defesas/Qualis 2 Semana Defesas/Qualis 0

15 Semana Matrículas 16 Semana Matrículas 0
22 Semana Matrículas 23 Semana Matrículas 168
29 Aula Magna 1 12
7 8 12

14 15 12
21 22 12
28 29 8
4 5 16

11 12 16
18 19 16
25 26 16
2 3 16
9 10 16

16 17 12
23 24 4
30 Semana Matrículas 31 Semana Matrículas 184

INÍCIO DO SEGUNDO TRIMESTRE
    QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Dias Mat Vesp Notu Dias Mat Vesp Notu
6 GRR001 7 GRR001 16

13 GRR001 14 GRR001 16
20 GRR001 21 GRR001 16
27 GRR001 28 GRR001 16
4 GRR001 5 GRR001 8

11 GRR001 12 GRR001 16
18 19 12
25 26 0
1 2 0
8 9 16

15 16 16
22 23 16
29 30 EX. INGLÊS 16
5 6 16

12 13 4
19 Semana Matrículas 20 Semana Matrículas 128

INÍCIO DO TERCEIRO TRIMESTRE
    QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Dias Mat Vesp Notu Dias Mat Vesp Notu
26 ATH001 27 16
3 ATH001 4 16

10 ATH001 11 12
17 ATH001 18 12
24 ATH001 25 16
31 ATH001 1 4
7 JORNADA PCAM - SNCT 8 JORNADA PCAM - SNCT 12

14 ATH001 15 4
21 ATH001 22 12
28 ATH001 29 12
5 ATH001 6 8

12 13 4
19 20

PO1001
PO1001
PO1001
PO1001
PO1001
PO1001
PO1001
PO1001

PO1001*
PO1001

PO1001*

PO2001
PO2001
PO2001
PO2001
PO2001
PO2001

PO2001
PO2001*

PO2001
PO2001

PO2001*


